
 
 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali 

 

Parziale rimodulazione di alcuni incarichi per attività didattiche conferiti nell’ambito del Corso 

di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e 

strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, a.a. 2024/2025. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANE E SOCIALI  

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze umane e sociali, nel 
testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei corsi di perfezionamento, di aggiornamento 
professionale e di formazione permanente, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo concernente i compiti e gli impegni accademici dei professori e dei 
ricercatori universitari, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per il conferimento di contratti per attività didattiche, nel testo vigente; 
  
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 56, del 26 luglio 2024, concernente 

l’approvazione dell’attivazione per l’anno accademico 2024/2025 della terza edizione del Corso di 

perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la 

promozione della lettura all’aperto; 

 
dato atto che nell’ambito della suddetta deliberazione è stato tra l’altro indicato che, tenuto conto della 
specificità degli obiettivi formativi, dell’articolazione del piano di studio e della peculiarità delle modalità 
di svolgimento della didattica, le attività didattiche attivate nell’ambito del corso in oggetto rientrano nella 
tipologia di cui all’articolo 2, comma 1, lettera a.4 del sopracitato Regolamento per il conferimento di 
contratti e che i relativi incarichi a soggetti esterni all’Ateneo possono pertanto essere conferiti dalla 
Struttura didattica in via diretta, ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del medesimo Regolamento; 
 
considerato, altresì, che nell’ambito della sopra citata deliberazione è stato, tra l’altro, stabilito un 
compenso lordo percipiente per le attività didattiche previste nell’ambito del corso in oggetto pari a 80,00 
euro/ora, sia per i docenti di ruolo in caso di ore eccedenti il carico, sia per i docenti a contratto, nonché 
un compenso integrativo forfettario pari a 100,00 euro/giorno per le attività didattiche erogate in 
presenza da docenti a contratto nell’ambito dei  quattro fine settimana residenziali previsti dal programma 
di studi; 



 
richiamato il Decreto rettorale n. 113, del 4 settembre 2024, avente ad oggetto “Istituzione e attivazione, 

per l’a.a. 2024/2025, del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 

Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto” e nomina dei relativi Organi”; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 148, dell’11 

settembre 2024, concernente la delega alla Direttrice del Dipartimento per l’approvazione del bando per 

l’ammissione degli studenti e per l’adozione di tutti gli atti necessari al corretto espletamento delle attività 

della terza edizione del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. 

Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, sulla base delle proposte formulate 

dal Comitato scientifico del corso; 

 

richiamato il proprio precedente decreto n. 5, del 17 gennaio 2025, avente ad oggetto “Conferimento di 

incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra 

immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, a.a. 

2024/2025”: 

 

preso atto che nell’ambito del sopracitato decreto sono stati, tra gli altri, conferiti i seguenti incarichi per 

attività didattiche:  

Docente di ruolo Date Totale ore 

Bertolino Fabrizio 

24 gennaio (online); 16 febbraio (presenza); 22 

marzo (presenza); 4 aprile (online); 17 maggio 

(presenza) 

8 ore docenza 

3 ore docenza integrativa 

(in compresenza) 

Docente a contratto Date Totale ore 

Ortu Emanuele 

7 febbraio (online); 15 febbraio (presenza); 27 

aprile (presenza); 9 maggio (online); 17-18 maggio 

(presenza); 23 maggio (online) 

11 ore docenza 

3 ore docenza integrativa 

(in compresenza) 

3 soggiorni 

Monetti Martina 

15 febbraio (presenza); 7 marzo (online); 23 marzo 

(presenza); 26 aprile (presenza); 17 maggio 

(presenza); 23 maggio (online) 

11 ore docenza 

3 ore docenza integrativa 

(in compresenza) 

4 soggiorni 

Guerra Monica 27 aprile (presenza) 
4 ore docenza 

1 soggiorno 

 

richiamata la nota trasmessa alla Prof.ssa Guerra di affidamento dell’incarico sopra citato, prot. n. 
3095VII/04, del 18 febbraio 2025, nonché la relativa accettazione, prot. n. 7553/VII/04, del 18 aprile 
2025; 
 

preso atto che nell’ambito del sopracitato decreto n. 5/2025 è stata, altresì, autorizzata la spesa per il 
suddetto incarico alla Prof.ssa Monica Guerra, per un ammontare complessivo di euro 567,00 
(cinquecentosessantasette), di cui alla scrittura contabile n. 43/2025; 
 

preso atto della nota, prot. n. 7671/VII/04 del 22 aprile 2025, con la quale la Prof.ssa Monica Guerra ha 

comunicato la rinuncia all’incarico conferito per l’attività di docenza in data 27 aprile 2025; 

 

visto l’esito della consultazione telematica del Comitato scientifico del Corso di perfezionamento in 

oggetto, prot. n. 7717/III/07 del 23 aprile 2025, nell’ambito della quale è stata proposta al Dipartimento 

di Scienze umane e sociali la rimodulazione degli incarichi per attività didattiche, a seguito della sopracitata 

rinuncia; 



ritenuto, quindi, di dover procedere, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività didattiche in 
data 27 aprile 2025, nell’ambito di uno dei quattro fine settimana residenziali previsti dal programma di 
studi, ad una parziale rimodulazione degli incarichi per attività didattiche nell’ambito del Corso di 
perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e immaginari. Metodologie e strumenti per la 
promozione della lettura all’aperto”, come di seguito indicato:  

- affidamento al Prof. Bertolino di 1 ora ulteriore di docenza in data 17 maggio 2025, con connesso 
incremento dell’autorizzazione alla spesa di cui alla scrittura contabile n. 36/2025, da un 
ammontare complessivo di euro 1.188,00 ad un ammontare complessivo di euro 1.296,00, a valere 
sulla voce di costo CA.04.01.04.01.02.01 – Compensi per incarichi didattici al personale docente 
e ricercatore e tempo determinato nell’ambito del progetto “ALBI_E_NATURA_2024_2025”; 

- conferimento al Dott. Ortu di 2 ore di docenza in data 27 aprile 2025 e di 1 ora di docenza in 
data 17 maggio 2025, in sostituzione delle 3 ore di docenza integrativa in compresenza in 
precedenza previste in data 27 aprile 2025, dando atto dell’invarianza della spesa; 

- conferimento alla Dott.ssa Monetti di 2 ore di docenza in data 27 aprile 2025, in sostituzione di 
2 ore di docenza in precedenza previste in data 17 maggio 2025, con conseguente riduzione 
dell’autorizzazione alla spesa di cui alla scrittura contabile n. 39/2025, causa annullamento del 
suo soggiorno in data 17 maggio 2025, da un ammontare complessivo di euro 2.052,00 ad un 
ammontare complessivo di euro 1.917,00,  a valere sulla voce di costo CA.04.01.04.04.01 – 
Compensi a docenti a contratto e compensi per personale esterno dedicato alla didattica 
nell’ambito del progetto “ALBI_E_NATURA_2024_2025”; 

 
- stimati, ai fini dell’individuazione del compenso lordo ente (L.E.), gli oneri nella misura del 35% del 

compenso lordo percipiente (L.P.); 

- preso atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e accertata la copertura 
finanziaria per i suddetti incarichi sul budget economico 2025 del Dipartimento di Scienze umane e 
sociali, Progetto “ALBI_E_NATURA_2024_2025”; 

 
DECRETA 

 
1. Di prendere della rinuncia della Prof.ssa Monica Guerra all’incarico di docenza per attività 

didattica nell’ambito del Corso di perfezionamento “Albi illustrati e natura, tra immagini e 
immaginari. Metodologie e strumenti per la promozione della lettura all’aperto”, a.a. 2024/2025, 
conferito con Decreto del Direttore di Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 5/2025. 
 

2. Di annullare, con riferimento a quanto indicato al precedente punto 1, l’autorizzazione alla spesa 
di cui al Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 5/2025, nonché la 
relativa scrittura contabile n. 43/2025, a valere sulla voce di costo CA.04.01.04.04.01 - Compensi 
a docenti a contratto e compensi per personale esterno dedicato alla didattica - del progetto 
“ALBI_E_NATURA_2024_2025” del Dipartimento di Scienze umane e sociali. 
 

3. Di rimodulare, per le ragioni indicate in premessa, gli incarichi conferiti con Decreto del Direttore 
del Dipartimento di Scienze umane e sociali n. 5/2025, come di seguito dettagliato:  

 

Docente di ruolo Date Totale ore Compenso LP Compenso LE 

Bertolino Fabrizio 

24 gennaio (online); 16 febbraio 

(presenza); 22 marzo (presenza); 

4 aprile (online); 17 maggio 

(presenza) 

8+1 ore docenza 

3 ore docenza 

integrativa 

€ 720,00 (80*9) 

€ 240,00 (80*3) 

TOT. € 960,00 

       € 1.296,00 

Docente a 

contratto 
Date Totale ore Compenso LP Compenso LE 

Ortu Emanuele 
7 febbraio (online); 15 febbraio 

(presenza); 27 aprile (presenza); 

11 +3 ore 

docenza 

3 soggiorni 

€ 1120,00 (80*14) + 

€ 300,00 (100*3) = 

TOT. € 1.420,00 

       € 1.917,00 



9 maggio (online); 17-18 maggio 

(presenza); 23 maggio (online) 

Monetti Martina 

15 febbraio (presenza); 7 marzo 

(online); 23 marzo (presenza); 

26-27 aprile (presenza); 23 

maggio (online) 

11 ore docenza 

3 ore docenza 

integrativa 

3 soggiorni 

€ 880,00 (80*11) + 

€ 240,00 (80*3) 

€ 300,00 (100*3) = 

TOT. € 1.420,00 

       € 1.917,00 

 
4. Di incrementare, con riferimento alla rimodulazione dell’incarico affidato al Prof. Bertolino di cui al 

precedente punto 3, l’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Scienze umane e sociali n. 5/2025,  da un ammontare complessivo di euro 1.188,00 ad un ammontare 
complessivo di euro 1.296,00 a valere sulla voce di costo CA.04.01.04.01.02.01 – Compensi per 
incarichi didattici al personale docente e ricercatore e tempo determinato nell’ambito del progetto 
“ALBI_E_NATURA_2024_2025 del Dipartimento di Scienze umane e sociali, modificando di 
conseguenza la scrittura contabile n. 36/2025. 

5. Di ridurre, con riferimento alla rimodulazione dell’incarico conferito alla Prof.ssa Monetti di cui al 
precedente punto 3,  l’autorizzazione alla spesa di cui al Decreto del Direttore del Dipartimento di 
Scienze umane e sociali n. 5/2025, da un ammontare complessivo di euro 2.052,00 ad un ammontare 
complessivo di euro 1.917,00  a valere sulla voce di costo CA.04.01.04.04.01 – Compensi a docenti a 
contratto e compensi per personale esterno dedicato alla didattica nell’ambito del progetto 
“ALBI_E_NATURA_2024_2025” del Dipartimento di Scienze umane e sociali, modificando di 
conseguenza la scrittura contabile n. 39/2025. 

6. Di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile e di allegare le scritture 
contabili di cui ai precedenti punti 4 e 5. 

7. Di dare atto che, a seguito della rimodulazione dell’incarico di cui al precedente punto 3, il carico di 
didattica frontale del Prof. Fabrizio Bertolino, per l’anno accademico 2024/2025, risulta modificato 
come segue:  

CORSO ANNO SEM. CFU ATTIVITA' ORE 

SFP 3 3 8 Pedagogia dell’ambiente e dell’infanzia 60 

Corso di perfezionamento 
 Albi illustrati e natura 

Docenze nell’ambito del corso 12 

TOT 72 

 

8. Di comunicare quanto stabilito nell’ambito del presente decreto al Prof. Bertolino, alla Prof.ssa 
Monetti e al Prof. Ortu.  

9. Di pubblicare il presente decreto all’Albo online di Ateneo per 60 giorni e di trasmetterlo al Consiglio 
di Dipartimento di Scienze umane e sociali nella prima seduta utile. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI 

SCIENZE UMANE E SOCIALI  

Elena CATTELINO 

sottoscritto digitalmente 

 

Allegati: 
- Scritture contabili 

 


		2025-04-23T10:37:01+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-04-23T10:53:16+0200
	IT
	Elena Cattelino


		2025-04-23T12:09:38+0200
	IT
	Francesca Randazzo




